40RS0026-01-2019-001281-37 копия 

Дело № 1-131/19 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Обнинск 03 июля 2019 года

Обнинский городской суд Калужской области в составе: председательствующего – судьи Корнеева А.Г., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Обнинска Калужской области Холоповой Р.Е., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Челышевой Н.Ю., представившей удостоверение №663 от 16.12.2011 года и ордер №440 от 25 июня 2019 года, при секретарях Черкесове Н.Н., Михайловой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего малолетнего ребенка, с средним специальным образованием, основного места работы не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого:

1. 30 мая 2012 года Боровским районным судом Калужской области по ст.30 ч.3, 228.1 ч.1, 64 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 30 июня 2014 года по отбытию срока наказания.

2. 5 ноября 2015 года Боровским районным судом Калужской области (с учетом постановления Калужского областного суда от 28 декабря 2015 года) по ст.ст. 158 ч.1, 161 ч.1, 161 ч.1, 161 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 8 сентября 2017 года по отбытию срока наказания.

3. 18 сентября 2018 года Боровским районным судом Калужской области по ст.ст. 161 ч.1, 158 ч.1, 161 ч.1, 161 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (наказание не отбыто). 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь потребителем наркотических средств, 25 октября 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 18 минут имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере, с целью дальнейшего личного употребления, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, находясь на территории города Балабаново Боровского района Калужской области, посредством сотовой связи, достиг договоренности с неустановленным в ходе следствия лицом о незаконном приобретении наркотического средства – смеси (препарата) содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,78 грамма в значительном размере на сумму 2000 рублей. После чего неустановленное в ходе следствия лицо посредством сотовой связи сообщило ФИО1 номер «киви-кошелька», на который последнему было необходимо перевести денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты наркотического средства. После этого, в этот же период времени, ФИО1 проследовал к одному из магазинов, расположенных на территории г. Балабаново Боровского района Калужской области, где оплатил неустановленному в ходе следствия лицу путем безналичного перевода через систему «киви-кошелек» денежные средства в размере 2000 рублей за незаконное приобретение наркотического средства – смеси (препарата) содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере массой 0,78 грамма. После чего посредством сотовой связи неустановленное лицо сообщило ФИО1 информацию о месте сокрытия наркотического средства, а именно под доской объявления расположенной у входной двери в первый подъезд дома №96 по проспекту Ленина в г. Обнинске Калужской области. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 25 октября 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 18 минут прибыл к месту сокрытия неустановленным лицом незаконно приобретаемого им наркотического средства, а именно к первому подъезду дома №96 по проспекту Ленина г. Обнинска Калужской области, где в ходе поисковых действий, под доской объявления, расположенной у двери в указанный подъезд обнаружил сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере, массой 0,78 грамма, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство в значительном размере, без цели его последующего сбыта. После чего, ФИО1, незаконно приобретенное им наркотическое средство поместил в свою одежду и стал незаконно хранить при себе без цели незаконного сбыта наркотического средства, с целью дальнейшего личного потребления. 

25 октября 2017 года в 16 часов 20 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами второго подъезда дома №88 по проспекту Ленина в г. Обнинске Калужской области, был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Обнинску и доставлен в ОМВД России по г. Обнинску по адресу 

<

...> где в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут 25 октября 2017 года в кабинете №106 в правом нагрудном кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере, массой 0,78 грамма. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО1 на предварительном следствии, при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке – без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснив, что предъявленное органами предварительного следствия обвинение ему понятно, изложенные в обвинении обстоятельства соответствуют действительности, поддержал ходатайство о постановлении приговора без исследования доказательств по делу, также сообщил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник – адвокат Челышева Н.Ю. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Холопова Р.Е. также не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

По мнению суда, фактические обстоятельства, изложенные в обвинении, предъявленном ФИО1, подтверждаются собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Наказание за преступление, совершенное подсудимым, предусмотренное санкцией ст. 228 ч. 1 УК РФ не превышает 3 лет лишения свободы и относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и суд считает, что имеются основания для удовлетворения заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, обстоятельство отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим, в том числе за тяжкое преступление, отбывал наказание в виде лишения свободы, имеет постоянное место жительства, по месту проживания характеризуются в целом отрицательно, согласно заключению комиссии экспертов от 15 января 2019 года проводивших амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу / т. 1 л.д. 148 -151 / у подсудимого имеется синдром зависимости от опиоидов. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие тяжких заболеваний, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка - суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений. 

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств дела, а также с целью восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией ст. 228 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, именно таким видом наказания будет достигнуто его исправление, с учетом правил назначения наказания, предусмотренных ст. 62 ч.5 УК РФ и ст. 68 ч.2 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 ч.2 УК РФ или назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ и ст. 68 ч.3 УК РФ по настоящему делу - не усматривает и полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

По этим же основаниям, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для отсрочки ФИО1 отбывания наказания, по правилам ст. 82.1 УК РФ. 

Поскольку настоящее преступление ФИО1 совершил до вынесения приговора Боровского районного суда Калужской области от 18.09.2018 года, то окончательное наказание суд назначает ему по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания за настоящее преступление и наказания назначенного за совокупность преступлений по приговору Боровского районного суда от 18.09.2018 года. 

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд в соответствии со ст. 316 УПК РФ считает необходимым освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания за настоящее преступление и наказания назначенного за совокупность преступлений по приговору Боровского районного суда от 18.09.2018 года окончательно к отбытию ФИО1 определить 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу содержание под стражей. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1. исчислять с 3 июля 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания, наказание отбытое по приговору Боровского районного суда Калужской области от 18 сентября 2018 года с 2 октября 2018 года по 2 июля 2019 года, с учетом сделанного по данному приговору зачета времени содержания под стражей, по правилам ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ, с 5 июля 2018 года по день вступления приговора в законную силу, т.е. 1 октября 2018 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018 года) время содержания под стражей ФИО1 с 3 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство – смесь (препарат) содержащий в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,78 грамма, два одноразовых медицинских шприца с иглами в носике которых остатки жидкости бурого цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Обнинску – уничтожить, телефон «Fiy FS407 Stratus 6» с двумя сим-картами оставить в пользовании собственника ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора (получения копий жалоб или представления), а осужденный, содержащийся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора (жалоб или представления), указав об этом в апелляционной жалобе либо возражениях на эти жалобы и представление.

Председательствующий: / подпись /

Копия верна:

Судья: